Ϛ'. Ἐνταῦθα μηνύεται τις εὐσεβὴς, καὶ τοῦ μὴ λαθεῖν ὄντως ἄξιος, Εὐδόξιος ἢ Μαριανὸς δυνομα ἀνήρ· ἀμφοτέροις γάρ ἐκυριολογεῖτο τοῖς ὄνόμασιν· ἀπὸ πριμικηρίων δὲ τὴν ἄξιαν, ἡς διὰ τὸν εἰς Χριστὸν πόθον ἀπεληλαμένος, ἐν τῷ τῶν κομήτων ὑπεβιβάσθη· καὶ ταῦτης δὲ μὴ τυχάν, ἐστερξεν ἀν τῷ ποθουμένῳ μόνῳ παρακαλούμενος. Μηνύεται δὲ τὸ τηνικαῦτα Μελιτηνὸς ἡγεμόνος· ὃς ἐπειδὴ τὰ περὶ τοῦ ἀνθρὸς ἐκάστα μεραβήχοι, τοὺς ἄξοντας αὐτὸν παραχρῆμα ἐκπέμψει. Τούτο δὲ μὴ τὸν Εὐδόξιον λαθὸν, εὐτελεστέρων περιθέμενος τὴν στολὴν, ἵνα μὴ ὅστε εἴη φυνερὸς γένοιτο, ἐμφανίζεται τοῖς ἀπεσταλμένοις. Ἐντυχόντες τοίνουν αὐτοῖς [ιπτο αὐτῷ] καὶ μήπω τούτον ἔκεινον εἶναι νομίσαντες, ὅπῃ ἄρα διατρίβοι ὁ κόμης Εὐδόξιος, εὐθέως ἡρώτων. Οἱ δέ· Εἰ μοι παρελθεῖν ἰθελήσετε εἰς τὴν στάγην [i.e. στέγην], ἡμερώτατα πρὸς αὐτοὺς ἥφη, καὶ βραχὺ τὸν ἐκ τῆς ὁδοῦ κόπον διατακαῦσαι, καὶ τραπέζης καὶ ἀλῶν κοινωνῆσαι, ἦγὼ ὑμῖν τὸν ζητούμενον ὑποδέξιον.

(6) Annorum scilicet 167. Trajanus enim obiit anno Christi 117, Diocletianus vero imperium suscepit anno 284.

(7) Crimen Apri prætorio præfecti, qui imperio

A et ardentissimo ejus zelo in animo accensus, libere quidem et effuse illius deos probris insectatur, Christum autem aperte confitetur, et pietatem audacter profitetur. Magis itaque irritatus Trajanus jubet eum extendi et virgis cœdi.

IV. Romulus autem magno et forti animo plagas accipiens: Nunc scias, me maximo affici beneficio, exclamabat ad Trajanum. Corpus enim, quod hoc rubro mihi sanguine circumfluit, abluit sordes, quas contraxi ex nidore simulaororum; et induitur anima munda tunica incorruptionis. Non tulit hæc Trajanus, sed majori ira percitus, ei celerem comparat liberationem, et breve efficit martyrium; et decernit, ut caput Romuli amputetur. Atque ille quidem libenter ensem aspergit propter Christum, et stum, et jucundissime subiit stadium martyrii.

V. Cum multum autem intercessisset temporis (6), Diocletianus quidem sanguine intestino et tyrannde invadit imperium (7), contendit autem eos qui præcesserant tyrannos crudelitate superare et impietate, et ostendere illorum savitiam fuisse humanitatem. Unde etiam ad eos qui illius parebant imperio, edicta veniebant frequentia, ut omnes vel cum eo communionem impietatis susciperent, vel mors esset eis poena inobedientiæ. Christiani itaque propter savitam et immanem illius iram, alii quidem malebant cum foris habitare in solitudinibus, quam simul cum hominibus: alii autem montes et speluncas et quæcumque celare poterant subeunt studebant, quoad ejus fieri poterat, vel ipsum solem latere.

VI. Eo tempore desertur quidam vir pius, et plane indignus qui lateret. Ei nomen erat Eudoxius, aut Marianus; erat enim utrumque ei nomen proprium. A dignitate autem primiceriatus expulsus propter amorem Christi, descendebat ad inferiorem comitum dignitatem; quam quidem etiam si non fuisset consecutus, satis tamen habuisset eum solum sequi, quem desiderabat. Desertur autem ad eum, qui tunc erat præses Melitenæ. Qui cum de eo singula intellexisset, qui ipsum adducturi essent, emitit protinus. Hoc autem cum non latuisset Eudoxium, viliori veste induitus, ne esset manifestum, quisnam esset, se ostendit iis qui missi fuerant. Cum eum ergo convenissent et nondum eum illum esse putassent, ubinam versaretur comes Eudoxius, eum rogarunt. Ille autem, Si meum tectum subire volueritis, eis dixit benignissime, et a labore itineris vos parum recreare, mensaque et salis mecum esse participes, ego ostendam vobis eum quem quæreritis.

inhians Numerianum generum suum per insidias necavit, Metaphrastes male imputat Diocletiano. Hic enim non cœde aut tyrannide imperium invasit, sed ab exercitu electus imperator mortem Numeria-

VII. Cum ergo parasset convivium, eos excipit A liberaliter. Illis autem mensa satis exhilaratis, et promissum deinde exigentibus et rogantibus, ut eum ostenderet quem quærebant; ille continuo eum, qui erat intus, aperit Eudoxium, dicens: Ego sum, quem quæritis. Hoc gladio vehementius illorum percutit animum; et respondentes dixerunt: Non te prodemus, qui nos accepisti convivio, neque pro hospitalitate tam male referemus gratiam. Sed hoc ad nostram sufficiet excusationem, quod cum in quærendo multum laboraverimus, non potuimus tamen invenire Eudoxium. Illi quidem pro hospitio has Eudoxio retulere gratias.

VIII. Ille autem, qui et sciebat latere cum opus esset, et rursus non latere quando hujus rei esset tempus (divina enim, quæ aderat gratia et docebat Athletam, jussit ut eos sequeretur), cum uxorem vocasset Basilissam aut, si velis, Mandanem, nam ea quoque dupli nomine vocabatur, ei mandat quæ spectant ad familiam. Et cum omnia ejus curæ commississet, hoc quoque postremum et germanum ei dat mandatum, ne ejus defleat decessum neque propter mortem ejus lamentetur, sed lampadibus (9) et alia luctuia potius illum diem honoret. Statim ergo suam quidem cognationem despicit Eudoxius: obliviscitur autem propter Christum sui amoris in filios, validi et inevitabilis vinculi parentibus. Ut enim illum lucrifaciat, omnia damnum existimat et stercora. Et vadit ad presidem.

IX. Is autem cum ipsum vidisset, Salve, inquit, comes Eudoxi. Ille autem vicissim reddit salutem, dicens: Tu quoque salve, præses. Præses autem rursus: Tuam, inquit, accersivimus claritatem, ut jussis parans imperatoris, et diis, ut par est, offeras sacrificium, et maxime patri omnium deorum magno Jovi, et Phœbo Apollini, et cibaræ Virgini Diana. Martyr autem: Mibi unum est, inquit, sacrificium veri Dei, qui hoc produxit universum; et ei sacrificabo sacrificium laudis, qui est Deus in trinitate personarum, vita autem suppeditatore et veræ salutis dispensator. Quos autem deos nominas, ligna eos video et lapides, nihil differentes penitus a quavis alia ina-

ni ultus est, occiso perduelli Apro. Et prioribus quidem imperii sui annis Diocletianum fuisse Christianis testatur Eusebius, lib. viii, cap. 1. Persecutio autem adversus milites inchoata est anno 298 secundum Pagium. ac deinde anno 303 ad Christianos omnes extensa.

(8) Εσχάψατο a verbo σχίπτομαι non significat jussit, sed deliberavit, sive statuit, et referri debet ad personam initio periodi, quod etiam exigit subsequens conjunctio copulativa καὶ, et quam interpres omisit. Rectius itaque sic vertes: « Ille autem, qui et sciebat latere cum opus esset, et rursus non latere quando hujus rei esset tempus (divina enim aderat gratia docebatque athletam) sequi viros statuit: et cum uxorem vocasset, » etc. Menœa dicunt, sa-

Z'. Παρατηνασάμενος οὖν τὰ πρὸς τὴν ἑστίασιν φιλοτίμως, δεξιούται τοὺς ἀνδρας. Τῶν δὲ ἡσθέντων ἵκανως τῇ τραπέζῃ, εἴτα καὶ τὴν ὑπόσχεσιν ἀπατούντων καὶ δεμένων φανερὸν αὐτὸν ποιῆσεται τὸν ζητούμενον, ἐκεῖνος εὐθὺς τὸν ἔνδον αὐτοῖς ἀνακαλύπτει Εὐδόξιον. Ἐγώ εἰμι ὁν ζητεῖτε, εἰπὼν. Τούτῳ μαχαίρας ὅξιτερον καθίκετο τῆς ἐκείνων ψυχῆς; καὶ ὑπολαβόντες, Οὐ προδώσομέν σε τὸν ὑμέτερον ἑστίατορα, εἶπον, οὐδὲ οὔτω τὴν φιλοξενίαν κακῶς ἀμειψομεθα· ἀλλὰ τούτῳ ὥμιν εἰς ἀπολογίαν ἀρχεσι τὸ πολλὰ περὶ τὴν ζῆτησιν καρδιώτας, ὅμως μὴ δυνηθῆναι ὅλως τὸν Εὐδόξιον ἀνευρεῖν. Ἐκεῖνοι μὲν οὖν ταύτας Εὐδόξιῷ τῆς ἔντας τὰς χάριτας ἀπεδίδοσαν.

H'. Οἱ δὲ καὶ λαθεῖν εἰδῶς ὅτε δέον, καὶ μὴ λαθεῖν αὐτὸν τούτου καιρὸς θείᾳ γὰρ ὁν χάρις ἡ παροῦσα καὶ διδάσκουσα τὸν ἀθλητὸν [I. ἀθλητή]: ἀκολουθῆσαι τοῖς ἀνδράσιν ἐσχάψατο (8) καὶ τὴν γυναικά καλέσας Βασιλισσαν, ἡ καὶ Μανδάνην, εἰ βούλει: διπλοῖς γὰρ καὶ αὐτῇ τοῖς ὄντασιν ἐκάλειτο· σσα τε ἔδει τῶν κατ' οἶκον αὐτῷ ἐντελεῖται, καὶ πάντα τῇ αὐτῇς ἀναθεῖς φροντίδει, ἐσχάτην τούτῳ καὶ γνησίαν ἐντολὴν δίδωσι: μὴ ἐπιδιαρύσσαι τῇ αὐτοῦ ἐκδημίᾳ, μὴ ἀποδύρασθαι, μὴ θρηνήσαι ὅλως τὴν τελευτὴν ἀλλὰ καὶ λαμπροφορίᾳ καὶ τῇ ἀλλῃ φαιδρότητι ἐκείνην τιμῆσαι μᾶλιστα τὴν ὥμέραν. Εὐθὺς οὖν καταφρονεῖ μὲν τῆς οἰκείας συγγενείας Εὐδόξιος· ἐπιλανθάνεται δε διὰ Χριστὸν τὰς πρὸς τὰ τάκια στοργῆς, τοῦ ἰσχυροῦ δὴ τούτου καὶ ἀπαραιτήτου τοῖς πατράσι δεσμοῖ· ἵνα γὰρ ἐκεῖνον κερδίσῃ, Κηρύκαιος ἡγείτο πάντα καὶ σκύβαλα· καὶ ἀπεισι πρὸς τὸν ὥμερόν.